
 

 

 

PORTARIA N. 1458, de 06 de setembro de 2018 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Direção da Edições UESB, constante no Processo nº. 998341, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os servidores abaixo 

relacionados, para compor o COMITÊ EDITORIAL desta Universidade: 

 

 ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS: 

 

PROF. DR. JORGE AUGUSTO ALVES DA SILVA, cadastro nº 72.278862-1, lotado 

no Departamento de Estudos Linguísticos e Literários – DELL, Campus Universitário de 

Vitória da Conquista, pelo período de 10/10/2016 a 10/10/2018; 

 

PROF. DR. JOSÉ RUBENS MASCARENHAS, cadastro nº. 72.277827-8, lotado no 

Departamento de História, Campus Universitário de Vitória da Conquista, pelo período 

de 10/10/2016 a 10/10/2018; 

 

 ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 

 

PROFª. DRª. ALMIRALVA FERRAZ GOMES, cadastro nº. 72.367458-2, lotada no 

Departamento de Ciências Sociais e Aplicadas – DCSA, Campus Universitário de Vitória 

da Conquista, pelo período de 10/10/2016 a 10/10/2018; 

 

PROF. MS. JORGE LUIZ SANTOS FERNANDES, cadastro nº. 72.282858-6, lotado 

no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas – DCSA, Campus Universitário de 

Vitória da Conquista, pelo período de 10/10/2016 a 10/10/2018; 

 

 

 



 ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE: 

 

PROF. DR. CLÁUDIO LÚCIO FERNANDES AMARAL, cadastro nº. 72.367213-2, 

lotado no Departamento de Ciências Biológicas – DCB, Campus Universitário de Jequié, 

pelo período de 10/10/2016 a 10/10/21018; 

 

PROF. NILTON CESAR NOGUEIRA DOS SANTOS, cadastro nº. 72.472604-9, 

lotado no Departamento de Saúde I – DS I, Campus Universitário de Jequié, pelo período 

de 26/06 a 10/10/2018; 

 

 ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, EXATAS E DA TERRA: 

 

PROF. DR. MARCOS ANTÔNIO PINTO RIBEIRO, cadastro nº. 72.411943-8, 

lotado no Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT, Campus Universitário de 

Jequié, pelo período de 10/10/2016 a 10/10/2018; 

 

PROFª. IARA DO CARMO CALLEGARO, cadastro nº. 72.000702-9, Departamento 

de Tecnologia Rural e Animal – DTRA, Campus Universitário de Itapetinga, pelo 

período de 23/07 a 10/10/2018. 

 

 REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO: 

 

PROFª. GLEIDE MAGALI LEMOS PINEHRO, cadastro nº. 72.280342-1, lotada no 

Departamento de Saúde II – DS II, Campus Universitário de Jequié, a partir de 

04/06/2018 a 10/10/2018; 

 

JACINTO BRAZ DAVID FILHO, cadastro nº. 72.365408-7, lotado na Edições UESB, 

Campus Universitário de Vitória da Conquista, pelo período de 10/10/2016 a 10/10/2018; 

 

MANUELLA LOPES CAJAÍBA, cadastro nº. 72.445714-5, lotada na Edições UESB, 

Campus Universitário de Vitória da Conquista, pelo período de 06/03/2017 a 10/10/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as Portarias nº. 0040 e 1965/2017. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR  

 


